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z dnia 09.07.2021 r. 

 

CHARAKTERYSTYKA  PRZEDSIĘWZIĘCIA 

 

1. Rodzaj, skala i usytuowanie przedsięwzięcia 

 

 Przedmiotowe przedsięwzięcie polegać będzie na wykonaniu urządzenia wodnego 

służącego do poboru wód podziemnych z utworów kredowych tj. studni nr 1, w m. Dmenin 

dz. nr 270, gmina Kodrąb, powiat radomszczański, województwo łódzkie o wydajności 

35m3/h. Przedsięwzięcie ma charakter lokalny i niewielki zasięg. 

 

2. Powierzchnia zajmowanej nieruchomości 

 

 Powierzchnia terenu zajęta przez urządzenie wodne wyniesie ok. 10 m2, w tym 2 m2 

pod samą obudowę studni, a 10 m2 przy uwzględnieniu 1 m opaski wokół obudowy studni.  

 

3. Przewidywana ilość wykorzystywanej wody, surowców, materiałów, paliw                    

oraz energii 

  

 Przewiduje się pobór wody ze studni nr 1 na poziomie max 35 m3/h. Przewidywane 

jest zużycie energii elektrycznej do zasilania pompy głębinowej zamontowanej w studni. 

Będzie to pompa z silnikiem o mocy 11kW, o wydajności ok. 35m3/h. Z uwagi na zużycie 

materiałów gotowych do wykonania urządzenia wodnego nie będzie odpadów. Do montażu 

urządzenia woda nie będzie wykorzystywana. 

 

4. Rozwiązania chroniące środowisko 

 

 Dla ochrony środowiska, a zwłaszcza wód właściciel ujęcia wód podziemnych będzie 

prowadził racjonalną gospodarkę, nie dopuszczającą do jej marnotrawstwa, zgodnie                          

z ustaleniami wynikającymi z pozwolenia wodnoprawnego na pobór wód. Obudowa musi być 

szczelna i prawidłowo zabezpieczona przed dostępem osób nieupoważnionych. Zamontowana 

pompa musi być dostosowana do ustalonej wydajności studni by nie zaburzyć warunków 

równowagi w warstwie wodonośnej, oraz nie dopuścić do zniszczenia studni. Roboty zostaną 

wykonane z zachowanie warunków bhp przy użyciu sprawnej koparki, bez udziału osób 

postronnych. Na wypadek wycieku oleju z koparki zostaną przygotowane maty sorpcyjne 

oraz szczelny pojemnik na ewentualnie zanieczyszczony grunt. Gdyby taka awaria się 

zdarzyła pojemnik z gruntem należy oddać do specjalistycznej firmy zajmującej się utylizacją 

substancji ropopochodnych. 

 

5. Transgraniczne oddziaływanie na środowisko  

  

 Ze względu na rodzaj, skalę i usytuowanie przedsięwzięcia można stwierdzić, iż nie 

będzie ono powodować transgranicznego oddziaływania na środowisko. 
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6. Obszary podlegające ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  

o ochronie przyrody, znajdujące się w zasięgu znaczącego oddziaływania 

przedsięwzięcia: 

 

Teren objęty przedsięwzięciem położony jest poza korytarzami ekologicznymi 

i poza obszarami chronionymi na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody. Najbliżej zlokalizowanymi obszarami chronionymi są: 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Widawki w odległości ok. 2,82 km, 

− Rezerwat przyrody Kobiele Wielkie w odległości ok. 6,45 km, 

− Obszar Natura 2000 Cisy w Jasieniu PLH 100018 w odległości ok. 6,47 km. 

 

 

 

Z up. WÓJTA 
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